
• O dia começa ainda com muita nebulosidade entre o sul e o 
leste do estado. Entre a RMC e as praias, há registros de chuv-
sicos ocasionais. Nas demais regiões do Estado, o sol aprarece 
entre nuvens.

Mín:  13° C em Curitiba
Máx: 30° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
 Terça-Feira, 03 de Dezembro de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 2027 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
03/12/19................................. R$ 78,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
03/12/19.................................R$ 36,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
03/12/19................................. R$ 47,00

Fonte: Deral/Seab

DECRETO N.º 299/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º 2.712 de 26 de no-
vembro de 2019.
 D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercicio financeiro,  um Crédito Adicional Suplementar 
na importância de até R$ 5.503,96 (Cinco Mil, Quinhentos e Três Reais e Noventa e Seis Centavos), 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento da Autarquia Municipal de Educação em execução. 
 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 61;  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO;                          5.503,96  
 61.006;  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR;  
 12.361.0011.2097;  ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR  
 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO  
 3090;  113;  Transferências Voluntárias Públicas Federais
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.503,96
 Art. 2º -Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, os recursos oriundos de excesso de arrecadação de recur-
sos vinculados no exercício de 2019, constante da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da 
Prefeitura, o qual sera transferido para a Autarquia Municipal de Educação através de Interferencia 
Financeira, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento desta Autarquia Municipal de 
Educação, conforme despesas abaixo, previsto no inciso II do Parágrafo 1º do artigo da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1.964.e dezembro com recursos de excesso de arrecadação de 2018. 
 PREFEITURA MUNICIPAL
 17;  SECRETARIA DE EDUCACAO;                            5.503,96  
 17.001;  GABINETE DO SECRETARIO;   
 12.122.0002.2033;  ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL  
 3.3.90.39.00,00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 3730;  00113; Transferências Voluntárias Públicas Federais  
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 5.503,96
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Execu-
tivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 
2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto entra em vigir a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 26 dias do mês de 
Novembro 2019

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica a ata de dis-
pensa de licitação 26/2019, publicado no mural de licitações desta municipalidade na data de 27 de 
novembro de 2019. Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 
 DO FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, com respaldo no art. 24, II, da Lei n° 
8.666/93.
 LEIA – SÊ:
 DO FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, com respaldo no art. 24, IV e V, da Lei n° 
8.666/93.
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITU 02 de dezembro de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

DECRETO N.º 296/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal n.º 2.712 de 26 de no-
vembro de 2019.
 D E C R E T A :
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercicio financeiro,  um Crédito Adicional Suplementar 
na importância de até R$ 5.503,96 (Cinco Mil, Quinhentos e Três Reais e Noventa e Seis Centavos), 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento da Prefeitura Municipal, em execução: 
 PREFEITURA MUNICIPAL 
 17;  SECRETARIA DE EDUCACAO;                          5.503,96  
 17.001;  GABINETE DO SECRETARIO;   
 12.122.0002.2033;  ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL  
 3.3.90.39.00,00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 3730;  00113; Transferências Voluntárias Públicas Federais  
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicial Suplementar previsto no Artigo 
anterior, será utilizado em igual quantia, os recursos oriundos de excesso de arrecadação de recursos 
vinculados no exercício de 2019, constante da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da Pre-
feitura, o qual será transferido para a Autarquia Municipal de Educação através de Interferencia Finan-
ceira, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, previsto no inciso II do Parágrafo 
1º do artigo da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964.e dezembro com recursos de excesso de 
arrecadação de 2018. 
 AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 61;  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO;                           5.503,96  
 61.006;  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR;  
 12.361.0011.2097;  ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR  

DECRETO N.º 295/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.710 DE 26 de 
Novembro de 2019.
 D E C R E T A 
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 22.988,06 (Vinte e Dois Mil, Novecentos 
e Oitenta e Oito Reais e Seis Centavos) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            22.988,06
 42.003 DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA                                                     
 17.511.0027.2085 ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 1160          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL................................................................................................................. 22.988,06
 Art. 2º- O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 

DECRETO N. º294/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.661 de 12 de 
junho de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 3.083,00 
(Três Mil e Oitenta e Três Reais), destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constates 
na Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento da Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, 
em execução, em execução:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                                          3.083,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE/DIRETOR DO POSTO DE SAÚDE      
 10.302.0022.2162 REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANA SAÚDE 
 3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 1214    00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 3.083,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto 
no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 51 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA                                                                                          3.083,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE/DIRETOR DO POSTO DE SAÚDE      
 10.301.0022.2095 ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA, ADM. DE POSTO DE SAÚDE E  
 CONVÊNIO CISMEPAR
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
 0970    00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 3.083,00
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 22 DE NOVEM-
BRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado:
Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

única e exclusivamente para pagamento de despesas realizadas na fonte: 0076 Recursos Ordinários 
(Livres), referente a superávit financeiros do exercício anterior.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 26 DE NOVEM-
BRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 304/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.711 DE 26 de 
Novembro de 2019.
 D E C R E T A 
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 36.630,00(Trinta e Seis Mil, Seiscentos e 
Trinta Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa 
da Despesa do Orçamento, em execução:
 40 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                        5.250,00
 40.001GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2074COORDENAÇÃO, REP.SUPERVISÃO GERAL DO SAAE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 40          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                       4.530,00
 41.005DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
 17.122.0002.2078ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 430         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                       8.260,00
 41.008DIVISÃO DE ASSESSORIA JURIDICA                                          
 17.062.0003.2081ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 700         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              7.800,00
 42.001DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO                         
 17.125.0027.2083ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO DE ÁGUA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 900         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              9.250,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES        
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 990         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              1.540,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA        
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA 
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1100       00076 Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ................................................................................................................ 36.630,00
 Art. 2º- O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente para pagamento de despesas realizadas na fonte: 0076 Recursos Ordinários 
(Livres), referente a excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 26 DE NOVEM-
BRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2710/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I: 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 22.988,06 (Vinte e 
Dois Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Seis Centavos), no SAAE – Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto, conforme se especifica abaixo:
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL
 42.003 DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 17.511.0027.2085 ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 1160 – 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                                   
 Fonte: 30076 – Recursos Ordinários (Livres) ......................................................22.988,06
 TOTAL ................................................................................................................. 22.988,06
 Art. 2º- O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente para pagamento de despesas realizadas na fonte: 0076 Recursos Ordinários 
(Livres), referente a superávit financeiro do exercício anterior.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -   Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 26 DE NOVEM-
BRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2711/2019
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E 
EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I: 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em 
uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 401.700,00 (Quatro-
centos e Um Mil e Setecentos Reais), no SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, conforme se 
especifica abaixo:
 40 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                        5.500,00
 40.001GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2073REPASSE FINANCEIRO AO CONSORCIO - CISPAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 10          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 40 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                      20.000,00
 40.001GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2074COORDENAÇÃO, REP.SUPERVISÃO GERAL DO SAAE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 40          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                     17.000,00
 41.005DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
 17.122.0002.2078ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 430         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                       2.000,00
 41.005DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
 17.122.0002.2078ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 440         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                       2.500,00
 41.007DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 17.122.0002.2080ATIVIDADES DE ZELADORIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 620         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                     25.000,00
 41.008DIVISÃO DE ASSESSORIA JURIDICA                                          
 17.062.0003.2081ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 700         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 41DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                5.500,00
 41.008DIVISÃO DE ASSESSORIA JURIDICA                                          
 17.062.0003.2081ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 710         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            25.000,00
 42.001DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO                         
 17.125.0027.2083ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO DE ÁGUA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 900         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              4.000,00
 42.001DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO                         
 17.125.0027.2083ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO DE ÁGUA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 910         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            32.000,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES        
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 990         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              5.500,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES    
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1000        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            10.000,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES        
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1040        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            20.000,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES        
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1060        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            13.000,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA                                
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1100        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                          175.000,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA                                
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1160        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              3.000,00
 42.004DIVISÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA                                           
 17.512.0027.2086ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE ÁGUA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1260        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              5.500,00
 42.005DIVISÃO DE LEITURA E LANÇAMENTOS                                        
 17.512.0027.2087ATIVIDADES DE LEITURA E LANÇAMENTOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1280        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              1.200,00
 42.005DIVISÃO DE LEITURA E LANÇAMENTOS                                        
 17.512.0027.2087ATIVIDADES DE LEITURA E LANÇAMENTOS
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 1290        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            20.000,00
 42.005DIVISÃO DE LEITURA E LANÇAMENTOS                                        
 17.512.0027.2087ATIVIDADES DE LEITURA E LANÇAMENTOS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1340        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                            10.000,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE                                               
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1360        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ............................................................................................................... 401.700,00
 Art. 2º- O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente para pagamento de despesas realizadas na fonte: 0076 Recursos Ordinários 
(Livres), referente a excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 
05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -   Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 26 DE NOVEM-
BRO DE 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: 
Luis Antonio Confortini

Técnico em Contabilidade


